

## **STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH** **obowiązujące w Centrum Edukacyjnym EduMaster** **WERSJA DLA UCZNIÓW**

Dbanie o bezpieczeństwo dzieci, ochrona przed krzywdzeniem, reagowanie na podejrzenie krzywdzenia jest jednym z najważniejszych zadań placówki, w której przebywają dzieci. Centrum Edukacyjne EduMaster, podejmując działania w ramach obowiązującego prawa, wprowadziło dokument pt. „Standardy Ochrony Małoletnich”, obejmujący każdą osobę do ukończenia osiemnastego roku życia. Są to spisane zasady, które gwarantują, że uczniowie Centrum są bezpieczni, nie doznają krzywdy ze strony pracowników i rówieśników. Naszym celem jest zapewnienie wszystkim uczniom sprzyjających warunków do nauki i rozwoju zgodnie z ich indywidualnymi możliwościami i potrzebami w atmosferze życzliwości, szacunku, akceptacji i bezpieczeństwa.

Krzywdzenie dziecka to każde działanie osoby dorosłej bądź rówieśnika, które ma szkodliwy wpływ na zdrowie, rozwój fizyczny lub psychiczny dziecka. Krzywdzenie dziecka może przybrać formę przemocy fizycznej, przemocy psychicznej, wykorzystywania seksualnego, zaniedbania.

Nasi nauczyciele szanują godność dziecka, respektują jego poglądy, uznają jego prawa, traktują indywidualnie każde dziecko, zwracają uwagę na jego potrzeby, zachowują obiektywizm, są sprawiedliwi i cierpliwi, szanują prawo dziecka do prywatności, zwracają uwagę na przestrzeganie zasad wzajemnych bezpiecznych relacji.

Nasi nauczyciele nie faworyzują, nie zawstydzają, nie upokarzają, nie obrażają żadnego dziecka, nie utrwalają jego wizerunku dla potrzeb prywatnych, nie naruszają jego nietykalności fizycznej, nie kontaktują się z dzieckiem prywatnie.

W przypadku gdy nauczyciele zauważą lub podejrzewają krzywdzenie dziecka, podejmujemy, stosując odpowiednie procedury, niezbędne interwencje, których celem jest zatrzymanie krzywdzenia i zapewnienie bezpieczeństwa dziecku poprzez szybką i skuteczną reakcję. Z kolei w przypadku podejrzenia, że życie lub zdrowie dziecka jest bezpośrednio zagrożone, niezwłocznie informujemy odpowiednie służby.

Nasi nauczyciele stosują się do zasad bezpiecznych relacji, są świadomi konsekwencji braku stosowania się do nich, potrafią rozpoznać symptomy krzywdzenia dzieci, posiadają wiedzę na temat czynników ryzyka krzywdzenia dzieci, znają procedury zgłaszania ujawnionych przypadków lub podejrzeń krzywdzenia dzieci.

Regularnie dokonujemy oceny standardów w celu zapewnienia ich dostosowania do aktualnych potrzeb uczniów oraz zgodności z obowiązującymi przepisami prawa, a o ewentualnych zmianach informujemy uczniów i nauczycieli.

Opisane zasady obowiązują od 15 lutego 2024 r. i są dostępne również na naszej stronie internetowej.